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Abstrakt: Předmětem předložené práce je studium senzorických vlastností čistých,

platinou dopovaných a zlatem dopovaných tenkých vrstev oxidu wolframu.

Požadované vrstvy byly připraveny magnetronovým naprašováním na sklo
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1 000 až 10 000 ppm vodíku byla studována při teplotách od 100 do 350 °C. Ukázalo

se, že během senzorických testů docházelo k částečné redukci oxidů platiny PtO2 a PtO

až na kovovou platinu a jejímu zapouzdření oxidem wolframovým. Citlivost

dopovaných vrstev byla zvláště na nižší koncentrace vodíku mnohem vyšší než

v případě čistých vrstev. V případě platinou dopovaných vrstev citlivost klesala

s rostoucí teplotou na rozdíl od zlatem dopovaných vrstev, kde citlivost naopak

s teplotou rostla. Zlato se po přípravě nacházelo ve dvou stavech – v kovovém a ve

formě oxidu Au2O3. Během senzorických testů došlo k jeho redukci. Senzorické testy

způsobily zvětšení krystalických zrn a v případě platinou dopovaných vrstev také

výrazné zvýšení jejich hrubosti.
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Úvod
Předmětem řady výzkumů v současné době je hledání nových a pokud možno

obnovitelných zdrojů energie, které by nahradily neekologická fosilní paliva, jejichž

spalováním vznikají skleníkové plyny, a které by omezily znečišťování naší planety.

Nejen z tohoto důvodu dochází k rychlému rozvoji mnoha technologií, které pracují

s různými a často i nebezpečnými plyny. Mezi ně se řadí např. vodíkové nebo

metanolové palivové články [1], které mají nahradit ropu, nebo fúzní reaktory, které

by mohly nahradit uhelné a jednou možná i jaderné elektrárny.

S nebezpečnými plyny se hojně pracuje nejen v experimentální fyzice, ale také

v průmyslu. Například vodík, který se vzduchem tvoří výbušnou směs, se používá jako

redukční činidlo v metalurgii a při výrobě některých sloučenin (např. HCl a NH3)

v chemickém průmyslu, dále při sváření nebo řezání vodíko-kyslíkovým plamenem.

Oxid uhelnatý, který je pro člověka velmi jedovatý, zase vzniká při výrobě oceli nebo

nedokonalým hořením.

Mnohé z těchto plynů jsou však bezbarvé, nemají žádný zápach a nelze je

detekovat lidskými smysly. K jejich monitorování a včasnému odhalení jejich

případného úniku jsou proto potřeba plynové detektory nebo senzory, které

převádějí koncentraci sledovaného plynu na elektrický signál. Snahou mnoha vědců

tedy je vyvinout co nejcitlivější senzory s vysokou selektivitou a rychlou odezvou.

Vhodnými kandidáty jsou konduktometrické senzory, jejichž základem je citlivá

vrstva, která v přítomnosti sledovaného plynu mění svoji vodivost.

Vhodným materiálem ke konstrukci konduktometrického senzoru je oxid

wolframový, který byl na Katedře fyziky povrchů a plazmatu již studován ve formě

modelových systémů (např. v [2, 3]). Krystalografická struktura oxidu wolframového

je tvořena různě vůči sobě natočenými osmistěny s šesti atomy kyslíku ve vrcholech

a jedním atomem ve středu základní krystalografické buňky. Při teplotách od 17 do

330 °C tyto osmistěny tvoří monoklinickou mříž, jejíž parametry se blíží kubické [4].

Zajímavé vlastnosti WO3 získává díky strukturálním defektům, a to kyslíkovým

vakancím. Ty se chovají jako donory a zvyšují tak jeho vodivost [5]. Díky tomu, že tyto

vakance jsou ovlivňovány adsorbovaným plynem [6], je oxid wolframu studován pro
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detekci oxidů dusíku [7], amoniaku [8], oxidu uhelnatého [9], sulfanu [10]

a v neposlední řadě také vodíku [11].

Senzorické vlastnosti oxidu wolframu se zlepšují jeho dopováním ušlechtilými

kovy (Au, Pd, Pt), které mění jeho strukturu (deformují osmistěny [12]). Protože

citlivost konduktometrického senzoru závisí na velikosti aktivní plochy citlivé vrstvy

a ušlechtilé kovy jsou drahé, je potřeba připravovat vrstvy s co největším poměrem

aktivního povrchu k objemu. Takovýto požadavek splňuje např. prášek. Tenká vrstva

z práškového WO3 připravená ultrazvukovou rozprašovací pyrolýzou dokonce

vykazovala téměř lineární odezvu na koncentrace vodíku v rozsahu 100-1500 ppm

[11]. Relativně velký povrch mívají také vrstvy připravené magnetronovým

naprašováním či metodou sol-gel.

Předložená práce se zabývá senzorickými vlastnostmi čistých a platinou nebo

zlatem dopovaných vrstev oxidu wolframu, které byly připraveny magnetronovým

naprašováním. Chemické složení testovaných vrstev bylo sledováno rentgenovou

fotoelektronovou spektroskopií, jejich morfologie pomocí mikroskopu atomárních sil

a rastrovacího elektronového mikroskopu.

Diplomová práce je rozčleněna do tří číslovaných kapitol. První kapitola se

skládá ze dvou částí. První část popisuje současný stav problematiky v oblasti

plynových senzorů se zaměřením na konduktometrické, ve druhé části jsou pak

vysvětleny teoretické základy použitých metod. Druhá kapitola se zabývá

experimentálními podmínkami. Ve třetí kapitole, kterou lze rozdělit na tři základní

části, jsou diskutovány samotné výsledky práce. První část popisuje nejen senzorické

vlastnosti čistého oxidu wolframu, druhá část se zabývá vrstvami oxidu

wolframového s platinou a třetí vrstvami WO3 dopovanými zlatem.

Cílem této práce bylo připravit čisté a vzácnými kovy (Pt, Au) dopované vrstvy

oxidu wolframu, změřit jejich chemické složení a chemický stav, jejich morfologii

a porovnat jejich senzorickou odezvu na vodík.
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1 Teoretická část

1.1 Současný stav problematiky

Plynový senzor dokáže na rozdíl od plynového detektoru, který jen zjišťuje

přítomnost určitého plynu, určit i jeho koncentraci. Základní charakteristikou

plynového senzoru je jeho citlivost S, která udává míru odezvy na určitou koncentraci

měřeného plynu v dané atmosféře. Citlivost konduktometrického senzoru, který

v přítomnosti zkoumaného plynu mění svůj elektrický odpor, na danou koncentraci c

měřeného plynu je pak dána vztahem

𝑆 =
𝑅0−𝑅𝑐

𝑅0
, (1.1)

kde Rc je odpor senzoru při jeho vystavení dané koncentraci plynu a R0 je jeho

ustálený odpor při nulové koncentraci měřeného plynu. Další důležitou vlastností

plynových senzorů je rychlost odezvy, která se charakterizuje dobou, za kterou

dosáhne odezva určité poměrné části (nejčastěji 90 %). Doba obnovy pak určuje čas

potřebný k regeneraci senzoru. Pro plynové senzory je také důležitá schopnost

reagovat jen na určité plyny, která se charakterizuje selektivitou, a časová stálost

parametrů plynového senzoru, tedy stabilita.

Pro detekci plynů lze využít různé fyzikální metody, kdy se měří změna určitých

vlastností senzoru, ke které dojde v důsledku vystavení sledovanému plynu. Podle

jejich principu je možné je rozdělit následovně [13-16]:

• Optické senzory – využívají změn optických vlastností vznikajících

v důsledku interakce analyzovaného plynu s citlivou částí senzoru. Měří se

např. odrazivost měnící se v důsledku adsorpce analytu (kyslíkové senzory)

nebo absorbance, kdy je světlo absorbováno buď samotným analytem,

nebo jeho reakcí s vhodným indikátorem.

• Gravimetrické senzory – detekují změnu hmotnosti v důsledku

nashromáždění analyzovaného plynu na povrchu speciální vrstvy. Zde se

měří změna frekvence piezoelektrického oscilátoru [17] nebo změny

v rychlosti akustických vln [18].
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• Teplotní senzory – měří změnu teploty způsobenou chemickou reakcí

s plynem nebo jeho adsorpcí (kalorimetrické senzory [19]). Plyn je možné

detekovat také měřením změn teplotní vodivosti (např. detektory CO [20]).

• Magnetické senzory – jsou založené na změně paramagnetických

vlastností. Používají se zejména k monitorování kyslíku [21].

• Elektrochemické senzory – zaznamenávají elektrochemickou interakci

analytu s elektrodou. Patří sem např. potenciometrické senzory, které

využívají pevné vysokoteplotní elektrolyty.

• Elektrické senzory – detekují změnu elektrických vlastností v důsledku

interakce s analyzovaným plynem. Díky tomu je možné je jednoduše


[…]


31 nm. Ani u tohoto vzorku nedošlo k výraznému zvýšení hrubosti, k jakému došlo

u vrstvy s platinou. Zvětšení zlatých částic může vysvětlovat vyšší naměřenou

intenzitu zlata v XPS po senzorických testech. To přináší hypotézu, že část zlata

z objemu vrstvy při senzorických testech migrovala k povrchu, kde docházelo ke

koalescenci s již existujícími zlatými klastry.
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Obrázek 3.26: SEM snímky vrstvy oxidu wolframu se zlatem deponované na
oxidovaném křemíku změřené po přípravě

Obrázek 3.27: AFM snímky vrstvy oxidu wolframu se zlatem na oxidovaném křemíku
změřené po přípravě (a) a po prvních testech (b)

Obrázek 3.28: AFM snímky vrstvy oxidu wolframu se zlatem na skle změřené po
přípravě (a) a po prvních testech (b)

a) b)

a) b)
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Závěr
V rámci předložené práce byly magnetronovým naprašováním připraveny

čisté a vzácnými kovy (platinou nebo zlatem) dopované vrstvy oxidu wolframu na sklo

a oxidovaný křemík. Rentgenová fotoelektronová spektroskopie ukázala, že většina

wolframu přítomného ve vrstvách je ve stavu W6+, který odpovídá WO3. Citlivost

čistých vrstev na koncentrace do 10 000 ppm vodíku je menší než 0,3. Na vyšší

koncentrace vodíku jsou už čisté vrstvy citlivější, ale kvůli svému velkému

elektrickému odporu se na senzory nehodí. Mnohem větší citlivost měly vrstvy

dopované platinou nebo zlatem.

Citlivost vrstev s platinou klesala s rostoucí teplotou (z téměř jedné při 150 °C

klesla na 0,75 při 350 °C). Stejně tak s rostoucí teplotou klesala i doba obnovy, kdy

u vrstvy na oxidovaném křemíku klesla z 6 min při 100 °C na 1,4 min při 350 °C. Doba

obnovy téže vrstvy na skle byla mnohem kratší – při 300 °C se pohybovala kolem

0,5 min. O rychlejších reakcích na povrchu vrstvy na skle svědčila i kratší doba odezvy.

Rozdílné senzorické chování vrstev s různými substráty bylo přisouzeno jejich různým

morfologickým vlastnostem, kdy vrstva na skle má větší hrubost.

XPS spektra ukázala, že platina přítomná ve vrstvách je po přípravě ve formě

oxidu platnatého a platičitého. Během senzorických testů pak došlo k jejich částečné

redukci na kovovou platinu. Pokles relativní koncentrace platiny, ke kterému

u většiny vrstev s platinou během reakcí s vodíkem došlo, byl vysvětlen jejím

zapouzdřením oxidem wolframu. Tuto teorii také potvrdila různá poloha dubletů W6+

u čistých a platinou dopovaných vrstev, která poukázala na silnou interakci oxidu

wolframu s platinou. To, že během senzorických testů došlo k morfologické změně,

dokazují i snímky z AFM a SEM. Ty ukázaly, že se zvětšila velikost krystalických zrn

a hrubost vrstev. Vrstva na skle pak celkově vykazovala větší hrubost ve srovnání

s vrstvou na oxidovaném křemíku.

Citlivost zlatem dopovaných vrstev naopak s rostoucí teplotou rostla. Její

hodnota se při vysokých teplotách vyšplhala až nad 0,9. Doba odezvy a obnovy vrstev

dopovaných zlatem je delší než u vrstev dopovaných platinou a klesá s rostoucí
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teplotou. Na rozdíl od vrstev s platinou jsou obě doby kratší u vrstvy na oxidovaném

křemíku.

Fotoelektronová spektroskopie ukázala, že zlato přítomné v těchto vrstvách

bylo jak v kovovém stavu, tak ve formě oxidu zlatitého. Během reakcí s vodíkem pak

došlo k jeho redukci do kovového stavu. Na rozdíl od platiny u vrstev dopovaných

platinou zde nedošlo ke snížení relativní koncentrace zlata, a tedy ani k jeho

zapouzdření.

Snímky získané z AFM a SEM vrstev oxidu wolframu se zlatem ukázaly

relativně rovný povrch se zlatými zrny. Ta se během senzorických testů zvětšila.

K výraznému zvýšení hrubosti, jaké bylo pozorováno u vrstev s platinou, ale nedošlo.

Oxidové vrstvy se tedy při reakcích s vodíkem chovaly v souladu s modelovými

systémy Pt/WOx a Au/WOx studovanými na KFPP. Tyto výsledky tak mohou být

použity při dalším výzkumu senzorických vlastností oxidu wolframu. Zajímavé

vlastnosti by mohla mít zejména vrstva dopovaná platinou i zlatem současně.

Odpovídající modelový systém Au-Pt/WOx byl již na katedře zkoumán a k zapouzdření

platiny u něj nedocházelo.
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Seznam použitých zkratek

AES – Augerova spektroskopie (Auger Electron Spectroscopy)

AFM – Mikroskop atomárních sil (Atomic Force Microscope)

ESEM – Environmental Scanning Electron Microscope

FAT – Fixed Analyser Transmission

FRR – Fixed Retarding Ratio

IMFP – Střední neelastická volná dráha elektronu v látce

(Inelastic Mean Free Path)

KFPP – Katedra fyziky povrchů a plazmatu

PES – Fotoelektronová spektroskopie (Photoelectron Spectroscopy)

ppm – Počet částic na milion (particles per million)

RHEED – Difrakce rychlých elektronů na odraz

(Reflection High Energy Electron Diffraction)

sccm – Standardní kubický centimetr za minutu

(standard cubic centimetres per minute)

SEM – Rastrovací elektronový mikroskop (Scanning Electron Microscope)

XPS – Rentgenová fotoelektronová spektroskopie

(X-ray Photoelectron Spectroscopy)
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