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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce popisuje přípravu a charakterizaci tenkých vrstev oxidu wolframu použitých

jako konduktometrického vodíkového plynového senzoru. Téma práce je vzhledem k rozvíjejícím

se vodíkovým technologiím velice aktuální a těží ze znalosti pokročilých analytických metod na

pracovišti autora. Pozitivně hodnotím snahu zapojit do přípravy plynových senzorů průmyslově

dostupné metody přípravy (zde magnetronové naprašování), protože řada publikací v dnešní době

se v rámci (nano)senzorů věnuje čistě laboratorním způsobům přípravy.

V rámci práce je popsána příprava a vlastnosti tří druhů materiálu: čistý WO3, WO3 dopovaný

platinou a WO3 dopovaný zlatem. Podstatné je, že byl zkoumán i vliv dvou různých substrátů

(wafery Si/SiO2, křemenné sklo). K charakterizaci morfologie vrstev byla použita elektronová

mikroskopie (SEM) a mikroskopie atomárních sil (AFM). K analýze chemického stavu a složení

vrstev byla užita rentgenová fotoemisní spektroskopie (XPS).

Autor kvantitativně analyzuje chování elektrického odporu vrstev při expozici koncentracemi

vodíku 0,1–10 %. Porovnává numerickou citlivost vrstev, reakční časy a časy regenerace pro

jednotlivá složení vrstev. Průběžně sledoval vývoj chemického stavu a morfologie vrstev po

dílčích senzorických rutinách.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol (úvod, experimentální sestava a výsledková část),

neobsahuje seznam cílů práce, bez seznamu literatury obsahuje celkem 43 stran textu (včetně řady

plně grafických stran). Výsledková část je vhodně a logicky rozdělena na tři části dle tří druhů

připravených materiálů. Rozsah citované literatury považuji za velmi omezený, obsahuje 42

položek, z nichž je však téměř čtvrtina tvořena citacemi předchozích prací pracoviště a některé

klíčové úvahy jsou zdůvodněny pouze odkazem na starší diplomové práce, jsou citovány pouze

dvě přehledové senzorické práce mladší deseti let.

K předkládané práci mám tyto drobné, spíše formální připomínky:

 str. 13, poslední věta nedává smysl

 str. 15, „SEM umožňuje získat pouze dvourozměrnou informaci“ – nesouhlasím

 str. 19, „pružné zlaté hroty“ – předpokládám, že jde o pokovení slitinou s obsahem zlata,

pro některé systémy může hrát složení hrotu roli

 str. 20, „součinem Lorentzovy a Gaussovy funkce (tzv. pseud-Voigt)“ – jedná se o lineární

kombinaci Gaussovo a Lorentzovo profilu (?)

 str. 23, k popisu složeného terče chybí některé geometrické údaje tak, aby byl experiment

opakovatelný

 str. 37, obr. 3.16, nejasné, jak byla zvolena nula na z-ové ose, pro porovnávání snímků by

možná bylo dobré rozsahy z-ové osy sjednotit

 str. 37, obr 3.17, SEM snímky, asi v důsledku nabíjení vzorku, jsou značně zdeformované

a mají malý dynamický rozsah, doporučuji i u SEM snímků v takovém případě odečíst

pozadí v software Gwyddion

 není jasné jakou matematickou funkcí je v práci fitován ten který časový průběh

elektrického odporu, navíc komentář ze str. 22 o fitování exponenciální funkcí (či součtem

dvou exp.) je nedostatečný, protože používá odkaz na článek, ve které se sleduje vliv

oxidujícího plynu na WO3; postup by zasloužil větší komentář, nebo alespoň uvedení

fitovaných hodnot alespoň u jednoho vzorku.

Následující připomínky/doporučení se týkají již obsahu, částečně se shodují s náměty k diskusi:

 V celé práci je minimálně uvažováno o krystaličnosti připravených vrstev. Je obecně

známo, že při magnetronové depozici na nevyhřívaný substrát jsou připravené vrstvy

typicky amorfní. Jako vhodné pro senzorické chování jsou však obecně považovány

krystalické varianty oxidů kovů. Velikost „zrn“ z AFM či SEM nejde obecně ztotožnit

s velikostí krystalitů. Úvahy o změnách morfologie po jednotlivých rutinách by tak měly

obsahovat alespoň spekulace o vlivu rekrystalizace vrstev.

 To platí také o vysvětlování rozdílů mezi reaktivnosti vzorků na orientovaných Si waferech

(s SiO2 na povrchu, které však částečně zachovává orientaci) a amorfním křemenném sklu.

Nejenže se liší hrubostí, ale u takto tenkých vrstev se dá předpokládat, že různý mód růstu

z počátku depozice ovlivní podobu a chování povrchu.

 V práci se porovnávají reakční a regenerační doby, není však nikdy uveden odhad odchylky

zjištění těchto parametrů. Ani statisticky z více měření, ani odchylka fitu apod. Vzhledem

k tomu, že se jedná o porovnání často blízkých čísel (př. str. 27, 50 s vs. 30 s) získaných

z velmi zašuměných grafů. Situaci znepřehledňuje i střídání vyjadřování času v minutách

a sekundách. Nevhodná je i formulace na str. 25 „ relativně krátká rekační doba, 0,3 min“.

Vzhledem k čemu?

 AFM snímky jsou použity pro odhad velikosti zrn materiálu před a po měřicích rutinách.

I při měření stejným hrotem může dojít vlivem změny stavu hrotu ke značnému zkreslení.

Bylo by vhodné uvést informaci o měření referenčního vzorku (např. jedna vrstva

neprocházející rutinou), případně uvést alespoň „papírové“ parametry hrotu. Velikosti

nejsou uvedeny včetně odchylky, která by vypovídala nejen o vrstvě, ale i o spolehlivosti

použité binarizační metody.

 Na str. 40 a v závěru jsou porovnávány vrstvy s Au a Pt, není však zdůrazněno, že obě

vrstvy obsahovaly rozdílné množství vzácného kovu.

 Práce neobsahuje diskusi, či přímo číselné porovnání senzorických parametrů, vzhledem

k jiným laboratořím připravující podobné vrstvy.

Přes tyto nedostatky vnímám, že těžiště práce bylo soustředěno na fotoemisní studium

zkoumaných vrstev po jednotlivých rutinách. Tento přístup velice oceňuji, protože je v senzorické

literatuře méně častý a přináší zajímavé a klíčové informace o chování částic dopantů (Pt, Au) při

reakci s vodíkem, především zapouzdření částic platiny oxidem wolframu, resp. redukování

zlatých částic. Výsledky při těchto podmínkách (300°C a atmosférický tlak) považuji za originální

a v senzorické literatuře ojedinělé.

Závěrem konstatuji, že odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jakým způsobem bylo/by mohla být zjištěna krystalinita připravených vrstev? Jakým

způsobem ovlivňují použité substráty růst vrstev, jakými metoda by to šlo zjistit?

2. Mají při daných pracovních teplotách vliv pouze reakce preadsorbovaného kyslíku, může

hrát roli mřížový kyslík? Proč (obecně) citlivost vrstev se vzrůstající teplotou klesá?

3. Jaká byla geometrie hrotů? Byly všechny vzorky měřeny při konstantním napětí nebo

konstantním proudu? Máte pro nějaký vzorek i výsledky čtyřbodového měření odporu a jak

se kvantitativně chovají tyto výsledky?

4. Čím vysvětlujete změnu odporů mezi 1. a 2. měření na zoxidovaném křemíku u vzorku

s platinou (str. 29)? Proč navrhované zapouzdření platiny neovlivní negativně citlivost

vrstev?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Plzni, dne 5. 6. 2017